

Projektstart: 01.01.2013 **Projektafslutning:** 31.12.2013

Projektets formål

Nyeste viden, nationalt og internationalt, inden for særligt udvalgte fokusområder demonstreres for at understøtte en målrettet, troværdig og bæredygtig udvikling af økologisk jordbrug i Danmark. Fokus vil være på vækst og indtjening på bedrifterne, udvikling af rådgivningen til de økologiske producenter samt på at understøtte ØkologiVisionen.

Projektets aktiviteter

Videncentret for Landbrug, Økologi har gennemført følgende aktiviteter i 2013:

Gennem analyser af hestebønner blev der samlet data til demonstration af sammensætningen af hestebønners proteiner og aminosyrer, med henblik på vurdering og undersøgelse af fodringsværdien til kvæg. Analysen var en del af et større projekt, der overordnet set skal sætte fokus på at sikre tilgangen af dansk produceret protein til husdyrfoder. Blandt andet for at undgå store omkostninger og ikke bæredygtig importeret protein til husdyrfoder.

Der er i projektet gennemført tre workshops for landmænd og konsulenter med følgende temaer:

- Workshop om Bæredygtighed i økologisk jordbrug. Workshoppen handlede om bæredygtighedsanalyser, der skal være med til at sikre den økologiske landmands fremtidige udvikling af egen bedrift. Bæredygtighedsanalyser er et værktøj til helhedsvurderinger af bedriften med henblik på en bæredygtig udvikling for landmanden selv og økologien. Idet emnet Bæredygtighed er et nyt arbejdsfelt, har der i projektet været anvendt ressourcer på at skabe sig den fornødne viden. Viden der er hentet hos forskellige eksperter i København og Holland. Det var vigtigt, at vi havde den fornødne viden forud for, at landmænd og konsulenter blev samlet til workshop om Bæredygtighedsprincipperne.
- Workshop om rodukrudd i økologisk planteproduktion. Målgruppen var landmænd og konsulenter, med oplæg fra eksperter om formiddagen og markbesøg om eftermiddagen.
- Der blev i forbindelse med Svinefagligdag afholdt en workshop om arbejdsmiljø og frilandsgrise. Der blev sat fokus på, at det er fysisk belastende at arbejde med håndtering af dyr på friland. Men der findes metoder, hvor man med sit eget væsen giver dyrene mulighed for at undgå stress i forbindelse med flytning, hvilket forbedrer arbejdsmiljøet for medarbejderne.

Al relevant og aktuel viden gøres tilgængeligt via Videncentret for Landbrugs hjemmeside:

<http://projektfiansiering.vfl.dk/Sider/default.aspx>.

Projektets resultater

Projektet har gennem sine faglige analyseresultater af protein og aminosyrer i hestebønner bidraget til øget viden om hestebønners værdi i kvægfoder. Dette resultat er interessant for både økologiske og konventionelle landmænd, da der er økonomiske besparelser forbundet med, at der i fremtiden kan findes metoder til dyrkning af protein lokalt.

De gennemførte workshops har haft deltagelse af flere landmænd og konsulenter. Der har været fra 15 til 45 deltagere på hver af de tre gennemførte workshops, hvilket vidner om mulig stor spredning af den nyeste viden.

Forventede effekter

Projektets effekt måles ved, at den viden der er formidlet, har haft interesse og efterfølgende har givet effekt hos de økologiske landmænd. Effekten bør kunne ses både i håndtering af dyr, praksis i marken, fokus på bæredygtighed og det hele landbrug og dermed endelig i landmandens økonomi.

Den nye viden har effekt, når den indsamles, bearbejdes og stilles til rådighed for de økologiske landmænd.

Viden fra både nationale og internationale kilder gøres således tilgængeligt via LandbrugsInfo (www.landbrugsinfo.dk) og VFL's hjemmeside (<http://projektfiansiering.vfl.dk/Sider/default.aspx>)

Formidling og videndeling vedr. projektet

Formidling af viden udarbejdet i projektet skete via de elektroniske medier, primært www.vfl.dk, i fagpressen og ved oplæg på Økologi-Kongres, Plantekongres, Svinekongres og Kvægkongres. Desuden spredes informationer via de elektroniske nyhedsbreve til landmænd og rådgivere. Samt ved direkte rådgivning både mundtligt og via mails.

Information om projektet kan tilgås via Videncentrets hjemmeside www.vfl.dk - under menupunktet "Om Videncentret" > "Støttet af afgiftsfonde".

Projektansvarlig

Jette Riis, E jtr@vfl.dk, T 8740 6653.
